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Борбата за спречување на појавата на корупција во

единиците на локалната самоуправа е континуиран

процес на воспоставување и преиспитување на

внатрешните процедури и постапки

Целта е да се идентификуваат потенцијалните слаби

точки, односно работните места и поединците кои се

изложени на притисоци и можности за коруптивно

работење.
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Не постојат корумпирани луѓе туку корумпиран систем

Корупција = Монопол + Овластувања - Отчетност
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-со градоначалникот се прецизираа мотивите и концептот

на програмата,

-презентација пред раководителите на секторите во

општината,

-анкета на дел од вработените во општината за нивната

перцепција на можностите за постоење корупција во

општината

-анкета на јавното мислење на граѓаните во општината,

како и

-анализа на постојните документи и процедури.
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подготовката на Стратегијата



Стратегијата на Општина Битола се однесува на

заложбите на општината за континуирано усовршување и

подобрување на системот за внатрешна контрола и

воспоставување внатрешни пишани правила и процедури

кои ќе овозможат воспоставување на систем за заемна

контрола (checks and balances) и долгорочна стабилност и

предвидливост на системот на одлучување, сè со цел да се

овозможат подобри и поефикасни услуги за граѓаните.
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дефинирани насоки



Во јуни 2008 се спроведе анкета со примерок од

граѓаните во Општина Битола и внатрешна анкета на

вработените во општинската администрација.

Едно од поставеноите прашања :

“Изворот на корупција во

општината најмногу е лоциран

кај ?“
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Анкета



Само мал број на анкетирани граѓани се изјасниле дека

имале директна комуникација со општинската

администрација

Се релативизира валидноста на ваквиот став на граѓаните но

во исто време дава знак дека постои одредена негативна

перцепција
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Реалност или генерализација?



Извор на корупција во општината според анкета на 

вработените

градоначалник

3%

совет 

0%

вработени 

53%
друго

0%

нема одговор

44%

градоначалник

совет 

вработени 

друго

нема одговор

*Анкетата е направена од агенцијата Стратеџик Маркетинг со телефонско анкетирање на селективен примерок од 300 граѓани на

општина Битола во периодот Април – Мај 2008 година.

дел од вработените во 

општината сметаат дека во рамките 

на институцијата постојат 

можности за појава на корупција 

што наведува на потреба за 

ревидирање и прецизно 

определување на одредени 

внатрешни процедури како мерка за 

превенција. 
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Реалност или субјективна перцепција?



Причината за постоење на можности за појава на корупција,

граѓаните ја лоцираат најмногу во малите плати и големата моќ и

овластувања на поединци.
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Причини за можна појава на корупција



Вработените, причините за појава на корупција ги лоцираат во

големите овластувања на поединци и во разните притисоци од

надворешни центри на моќ и политичките партии.

Причини за корупција во општината според анкета 

на вработените

мали плати

12%
големи 

овлатувања на 

поединци

28%притисоци од 

партии (центри 

на моќ)

23%

притисоци од 

заинтересиран

и страни

14%

нема одговор

23%

мали плати

големи овлатувања на

поединци

притисоци од партии

(центри на моќ)

притисоци од

заинтересирани страни

нема одговор
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Причини за можна појава на корупција



Како еден од

главните проблеми,

граѓаните на општина

Битола го наведуваат

издавањето на градежните

дозволи:

Сличен е и одговорот на 

вработените во општинската 

администрација:

Изјава на вработените: Коруптивни работи при 

издавање на градежни дозволи

да

39%

не 

26%

нема одговор

35% да

не 

нема одговор
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Слаби точки - издавањето на градежните дозволи



Перцепција на граѓаните е дека тендерите за

изведување на градежните работи ги добиваат фирми

блиски до градоначалникот:

Одговори на прашањето “Тендерите за изведување

на градежни работи во општината најчесто ги добиваат

фирми блиски до градоначалникот “:
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Слаби точки – јавни набавки



Мора да се земе во предвид податокот дека

исклучително мал број граѓани се директно вклучени во

процесите на Општина Битола

Генерално убедување за корупцијата како појава во

Република Македонија, пресликано и на локално ниво

Се релативизираат наодите од анкетата

Општина Битола досега без ниту една пријава за

злоупотреба на службена позиција т.е. корупција на

државен службеник
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Да се изготват детални пишани процедури

за спроведување на постапките за јавни

набавки и изготвување на урбанистички

планови и издавање градежни дозволи.

(со имплементацијата на ISO 9001:2008 се изработија пишани

постапки за сите процеси во општината )
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Договорени  задачи



Јавни набавки

Во случај кога е потребна 

специфична експертиза или при 

евалуација на добиените понуди, ќе 

се користат надворешни експерти и 

вештачење на квалитетот и на 

исполнувањето на техничките 

услови на понудената стока

Градежни и 

урбанистички работи

Континуирана обука на 

вработените за имплементација на 

измените во законите и 

правилниците, како и постојано 

информирање на граѓаните за тие 

измени преку медиумите, но и во 

пишана форма.

Итно надградување на 

софтверот, бидејќи документите што 

ги издава општината мора да 

почиваат врз важечката легислатива.
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Некои од препораките ...



Заложби на Општина Битола за преземање конкретни мерки

со кои би се оневозможиле или намалиле можностите за појава на

корупција во областа на јавните набавки и издавањето одобренија за

градба.

Во Акциониот план се ставени ранливите точки и се предвидени

мерки/активности со конкретна временска рамка за воспоставување

интегриран локален систем за превенција од појавата на корупција во

двете области

АКЦИОНЕН ПЛАН
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Пптенцијална тпчка за 
ппдпбруваое

Активнпст
Одгпвпрен за 

спрпведуваое на 
активнпста

Мерлив 
индикатпр

Временска рамка

1. Неквалитетнп 
израбптена тендерска 
дпкументација

Сппдветнп израбптуваое на 
тендерската дпкументација, сп 
ппкриваое на сите елементи пд 
јавната набавка

Ракпвпдителпт на 
сппдветнипт сектпр/ 
пдделение

Пптпис на 
изгптвувачпт на 
тендерската 
дпкументација и 
на 
ракпвпдителпт 
на сектпрпт / 
пдделениетп

јуни - декември 
2009

2. Критериуми кпи 
пдгпвараат на интересите 
на пдредени ек. пператпри

Надзпр Ракпвпдителпт на 
сппдветен сектпр / 
пдделение

Два пптписа јуни - декември 
2009 

3. Спрпведуваое на јавни 
набавки штп не се 
ппфатени вп гпдишнипт 
план за јавни набавки

Кпнтрпла и стрпгп придржуваое дп 
гпдишнипт план

Ракпвпдителпт на 
Сектпрпт/ Одделениетп 
за јавни набавки

Внатрешна 
ревизија

јуни - декември 
2009 

4. Спрпведуваое на јавни 
набавки штп не се 
ппфатени вп гпдишнипт 
план за јавни набавки

Дппплнуваое на планпт за јавни 
набавки

Ракпвпдителпт на 
сппдветнипт сектпр / 
пдделение

Внатрешна 
ревизија

јуни - декември
2009

5. Пристраснпст при 
избпрпт на членпвите на 
Кпмисијата

Именуваое на членпви на 
Кпмисијата кпи се стручни и имаат 
искуствп за кпнкретнипт предмет на 
набавка

Градпначалникпт Извештај пд 
внатрешнипт 
ревизпр

јуни - декември 
2009

А. ЈАВНИ НАБАВКИ
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6. Опаснпст пд птвпраое на 
ппнудите пред рпкпт за 
птвпраое

Рпкпт на ппднесуваое на ппнудите 
да сппдветствува сп датумпт и 
времетп на птвпраое на ппнудите

Ракпвпдителпт на 
Сектпрпт /Одделениетп 
за јавни набавки

Оглас за 
пбјавуваое;
Извештај на 
ракпвпдителпт за 
јавни набавки

јуни - декември 
2009

7. Судир на интереси кај
членпвите на Кпмисијата за
јавни набавки

Пптпишуваое изјави пд страна на 
членпвите на Кпмисијата за јавни 
набавки

Ракпвпдителпт на 
Сектпрпт / Одделениетп 
за јавни набавки

Пптпишани 
изјави пд 
членпвите на 
Кпмисијата за 
јавни набавки

јуни - декември 
2009

8. Вршеое притиспк врз 
членпвите на Кпмисијата за 
јавни набавки

Дп градпначалникпт се дпставува 
писменп пбразлпжение пп 
извршенипт притиспк

Членпвите на Кпмисијата 
за јавни набавки

Брпјпт на 
ппднесени 
пбразлпженија

јуни - декември 
2009

9. Пптреба пд ревидираое 
на пишаните интерни 
прпцедури за прптпк на 
дпкументи при 
спрпведуваоетп на 
ппстапките за јавни 
набавки

Изгптвуваое ревидирани пишани 
интерни прпцедури за прптпк на 
дпкументи при спрпведуваое на 
ппстапките за јавни набавки

Ракпвпдителите на 
сектприте вп ппштината

Гптпви 
прпцедури за 
прптпк на 
дпкументи при 
спрпведуваое на 
ппстапките за 
јавни набавки

јуни - декември 
2009 

10. Недпвплна 
инфпрмиранпст на 
граданите

Објавуваое инфпрмации пд пбласта 
на јавните набавки на веб-страната 
на Општина Битпла

Ракпвпдителпт на 
Сектпрпт за развпј на 
ппштината и рабпти на 
градпначалникпт

Брпјпт на 
ппсетители и 
перипдични 
анкети

јули – декември 
2009

А. ЈАВНИ НАБАВКИ
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Пптенцијална тпчка за 
ппдпбруваое

Активнпст
Одгпвпрен за 

спрпведуваое на 
активнпста

Мерлив индикатпр
Временска 

рамка

1. Издаваое пдпбренија за 
градеое. Има прпблеми ппради 
мнпгу честата измена на 
правилниците. Има реакции пд 
страна на граданите затпа штп 
мислат дека ппстпјат разлики вп  
стандардите. 

Кпнтинуирана пбука на 
врабптените за 
имплементација на измените 
вп закпните и вп 
правилниците;
Ппстпјанп инфпрмираое на 
граданите за тие измени 
преку медиумите, нп и вп 
пишана фпрма вп Центарпт 
за инфпрмираое на 
граданите.

Ракпвпдителпт на 
Одделениетп за 
урбанизам и прпстпрнп 
планираое

Брпјпт на спрпведени пбуки
Брпјпт на учесници
Дистрибуираните печатени 
материјали
Настап вп лпкалните 
медиуми

кпнтинуиранп

2. Задушуваое на системпт сп 
преппрачани прпцедури за 
впдеое на ппстапките за 
издаваое пдпбренија за 
градеое. 

Надградуваое на спфтверпт Ракпвпдителпт на 
Одделениетп за 
урбанизам и прпстпрнп 
планираое

Набавен спфтвер 2009

Б. ИЗДАВАЊЕ ОДОБРЕНИЈА ЗА ГРАДБА
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3. Ппдпбруваое на 
функципнираоетп на 
партиципативнптп телп за 
урбанизам и прпстпрнп 
планираое. 

Општина Битпла ќе ппдгптви 
инструкции и прпцедури 
каде и вп кпи случаи ќе гп 
вклучи партиципативнптп 
телп. Улпгата на пва телп 
треба да дпјде дп израз пред 
сè вп ппстапката за 
дефинираое на прпграмата 
за рабпта на Спветпт, пд 
аспект на урбанистичкптп 
планираое, пднпснп секпја 
иницијатива за дпнесуваое 
детален урбанистички план.

Кпмисијата за 
урбанизам при Спветпт 
на Општина Битпла

Брпјпт на прифатени наспки 
и иницијативи пд 
партиципативнптп телп за 
изгптвуваое плански 
решенија.
Брпјпт на предмети вп кпи 
вп ппстапките за издаваое 
пдпбренија за градба билп 
вклученп партиципативнптп 
телп 

4. Централнптп градскп ппдрачје 
е зпна на културп наследствп, сп 
мнпгу пбјекти кпи не се 
директнп заштитени , а сепак 
треба да пстанат такви какви 
штп се пп бараое на Завпдпт и 
Музеј. Сп пва се пчекува да се 
јават ппгплеми прпблеми сп 
дивпградбите. 

Градежнипт инспектпрат 
реагира пп пријава на 
градани, нп и пп службена 
дплжнпст, заради навременп 
спречуваое на бесправните 
градби.

Градежнипт инспектпр

5. Мпшне честп градежнипт 
инспектпр дава пријава за 
бесправнп градеое, а граданите 
и ппкрај тпа заппчнуваат сп 
градба, вп медувреме 
ппведувајќи ппстапка за 
дпбиваое градежна дпзвпла. 

Ппгплема спрабптка и 
кппрдинација ппмеду 
Одделениетп за урбанизам и 
Општинскипт инспектпрат.

Ракпвпдителпт на 
Одделениетп за 
урбанизам и прпстпрнп 
планираое и 
ракпвпдителпт на 
Општинскипт 
инспектпрат

Брпјпт на заеднички 
пдржани спстанпци
Брпјпт на решени предмети

кпнтинуиранп

Б. ИЗДАВАЊЕ ОДОБРЕНИЈА ЗА ГРАДБА
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Потребата од евентуална ревизија на стратегијата ќе се

утврди дополнително, доколку дојде до промена на некои од

законските одредби, како и на крајот на периодот за евалуација

(декември 2009 година), кога ќе се ревидираат постигнувањата во

секоја од предложените потенцијални точки за подобрување.

Реализирано – ревидирано?
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Емилиа Ѓероска

предводничката коалиција

Општина Битола

Тел. 047-208-339

E-mail: contact@bitola.gov.mk
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